Explanatio sancti Thome

presenti *rc.* Consequenter cum dicit. Que enim tristitia
rc. commenda eorum tristitia ex effectu quodquidem est premium vi-
re eternae. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit effectum
in generali. Secundo experimentum specialiter in eis conse-
cutum ibi. Ecce enim hoc ipsum *rc.* Circa primum duo facit.
Primo enim ponit effectus tristicie que est secundum deum. Secun-
dum ponit effectus tristicie que est secundum mundum ibi. Secundum autem
rc. Dicit ergo primo. Dico quod tristitia nostra non fuit vobis
detrumentum. Secundum id est quod tristitia que est secundum deum operatur
penitentiam. penitentiam autem dico in salutem stabilem id
est sempernam quae est salus stabilis et beatiorum. de qua
Esa. 49. Salus autem mea in sempernam erit. Et hanc ope-
ratur penitentia. *Matth. 3.* Agite penitentiā aperte. p̄p̄nq̄
bit ei regnum celorum. Et diē stabilem ut excludat salutem temporalem
quae est transitoria et communis ipsius hominibus et iumentis.
de qua in ps. *Homines et iumenta salvabiles domini rc.*
Sed contra hoc quod dicit quod tristitia que est secundum deum peni-
tentiam operatur videtur esse quod ipsa tristitia secundum deum est peni-
tentia. Penitentia enim est tristitia de malo et secundum deum.
Non ergo operatur penitentiam. Unde dicendum est quod
penitentia habet tres partes. quae secunda pars est tristitia secundum
dolor et compunctionem peccatis. Aliæ duæ sunt confessio et
satisfactio. Cum ergo dicit quod tristitia operatur penitentiam.
Intelligendum est quod compunctionem seu dolor de peccato operatur
in nobis penitentiam id est alias pres penitentia secundum consel-
tionem et satisfactionem. Tercium dicendum est quod tristitia secundum deum
est communis quod penitentia est de proprio pec-
cato. sed tristitia quis secundum deum et de peccatis propriis et de
alienis. Sic ergo effectus tristicie quod secundum deum est salutem eternam.
effectus vero tristicie que est secundum mundum est mortis. Quia enim
qui diligit seculum inimicus dei constituit ut dicunt *Jac. 4.*
Ideo ex amore seculi mors causata. Tristitia enim secundum seculum
quis non quod peccatum deum offendit. sed comprehensum in pec-
cato puniit de eo et deregit. Et hec tristitia est vitanda in
peccatis *Ecc. 30.* Tristitia longe faciat te *rc.* Consequen-
ter manifestat effectus pietatis per experimentum sumptui in ipsis causa-
dicit. Ecce enim hoc ipsum *rc.* qui dicit. Vere salutem sta-
bilem. quod experimento patet quod in nobis multa que ad salu-
tem ducunt operatur. Non autem sex ad hoc pertinencia. quod
enim est generale secundum sollicitudo. quoniam enim homo est in leticia
defacili committit aliquas negligencias. sed quando est tris-
tis et in timore aliquas negligencias. sed ideo dicit. Ecce enim secundum in vos
bis experti estis hoc ipsum secundum deum contristari vos quia
tam in vobis operatur sollicitudinem ad vitandum mala et ad
faciendum bona. *Mich. 6.* Indicabo tibi o homo quod sit vos
num *rc.* Ut infra sollicitum *rc.* Alia vero sunt specialia quod
rum quedam pertinent ad effectum exteriorum. quedam ad actus
exteriorum. Quotum vero quod pertinent ad effectum exteriorum que-
dam sunt ad peccati remotionem. quedam vero ad boni ade-
ptionem. Nam verus penitens debet recedere a malo et
facere bonum. Quantum autem ad remotionem mali ponit tria.
Primum est ut desistat facere malum. et secundum ad hoc dicit.
Sed defensione. contra illos quos nos ad malum inducunt. *i.*
He. 5. Lut resistit fortis in fide. Nam secundum glo. ut contra
pleundo me defendatis. *Eph. 6.* Tercium est quod sit in continuo timore de
futuro ut caueat. et quartum ad hoc dicit. Sed timor de re-
ciduo. ne secundum in futuro similiter contingat. *Ecc. 25.* Timor
omni omnia *rc.* Quartum autem ad boni adoptionem duo ponit.
Primum desiderium quod ad bonum affectum quartum ad hoc dicit
secundum desiderium quod bonum facere affectum puer. *ii.* Desiderium
iustorum omne bonum. Secundo emulacionem bonam quod bonos imi-
tari conatur. et quartum ad hoc dicit. *iii.* emulacionem ut secundum me et

alios bonos imitemini. *i. cor. 14.* Sectamur caritatem emul-
lamenti carismata meliora. Et cum vero quod pertinet ad exteris
orem actum duo ponit. Primum est ut vindicent in seipsis
et peccauerunt et hoc utile est. Cum enim malum necesse
fari est puniri vel ab hoste vel a deo: si hoc non puniri me-
lius est quod homo malum in se puniat quod fecit et quod deo. quod ut
dicit *Heb. 10.* Horrendum est incidere in manus dei *rc.* Et
quodcum ad hoc dicit. Sed vindicta id est quod peccantes puni-
tis et etiam vosipos. *i. corin. 9.* Castigo corpus meum *rc.*
Esa. 26. Justicia non fecimus *rc.* Secundum est quod totaliter abs-
stineat a malo. Et ideo dicit. In omnibus exhibuitis duce-
siz scilicet incontaminatos esse negotio secundum christiano. *iii. 6.*
In omnibus exhibebamus *rc.* *Eph. 1.* Elegit nos ante mis-
sionem constitutionem ut essemus sancti propositi. Ambulans in via
immaculata *rc.* All'negocio de quo secundum correcti elitis puta-
endo et condemnando ipsorum ostendistis vos in hoc inconta-
minatos esse.

Lectio quarta.

Igitur et si scripsi vobis non propter eum
qui fecit iniuriam. nec propter eum quod
passus est. sed ad manifestandam solli-
cititudinem nostram quam habemus propter vobis
coram deo. Ideo consolati sumus. In conso-
latione autem nostra abundantia magis gauis-
sumus super gaudio tamen. quia refectus est spi-
ritus eius ab omnibus vobis. Et si quod apud
illum devobis gloriatum sumus non sum confusus.
sed sicut omnia vobis in veritate locuti
sumus. ita et gloriatio nostra que fuit ad ti-
tum veritas facta est. Et viscera eius abun-
dantius in vobis sunt. reminiscuntur omniū
vestrum obedientiam. quoniam cum timore et
tremore exceptistis illum. Haudego quod in omni-
bus confido in vobis.

Hic assignata ratione quare gaudet aplius de ipsis tristis-
cia: consequenter inducit conclusionem suam in qua duo facit.
Primo enim ostendit intentionem suam quia habuit in scri-
bendo. Secundum manifestat gaudium quod habuit de ipsorum
correctione ibi. Ideo consolati *rc.* Dicit ergo primo. Ex quo
incontaminatus es. Igitur apperet et si scripsi vobis et epistolas
increpatione: non scripsi propter eum tamen quod fecit iniuriam ince-
stu maculando cubicule patris sui ut dicit *i. cor. 5.* Nec pro-
pter eum tamen qui passus est secundum propter patrem qui non pre-
cepit vobis solum: sed hoc feci ad manifestandam solli-
cititudinem nostram quia propter vobis habemus. id est ut sciretis quod
sollicitus sumus propter vobis. et hoc dico coram deo ut sit iuramen-
tu. id est deo teste. Ut ad manifestandam coram vobis deo secundum de omni-
bus sollicititudinem nostram. *Col. 2.* Credo vos scire quod
sollicitudinem *rc.* Tercium aliter. Non scripsi tantum propter eum
qui fecit iniuriam ut secundum corrigere. Tercium propter eum qui pas-
sus est ut placaret: sed ad manifestandam *rc.* ut secundum vos qui in
dignatione fuistis propter contumelia et pena inficta fornicatori re-
conciliaremur deo. Consequenter cocludit gaudium quod ha-
buit de eorum correctione cum dicit. Ideo et consolati su-
mis *rc.* quoniam dicit. Quia hoc consecutus sum ex eo quod scri-
psi scilicet et estis correcti: ideo consolati sumus id est con-
solationem accepimus. Haudium enim hois est cum sequitur
quod cum desiderio intendit. *iii. 1.* Abundantius autem *rc.*
Consequenter cum dicit. In consolatione autem *rc.* ponit
secundam causam sue consolationis que sumit ex devozione

in epistolam II. ad Corinthios. viii.

quam ostenderunt ad ryti. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo ponit gaudium suum de gaudio tui conceptum. **S**ecundo gaudi rōnem assignat ibi. **E**t si quid apud illi re. **T**ertio materiam gaudi tui assignat ibi. **B**enigniscentis omnium vestrum re. **D**icit ergo primo. **G**aui sumus de correctione vestra. aut id ē sed in consolatione nostra abundantiā magis gaui sum⁹ & turbati fuerm⁹ de tribulatiōe sup gau dio tui. **N**el magis gaui sumus id est magis gaudia at tulit consolatiōe nostre gaudium tui. & hoc q̄ refectus ē sp̄s eius. **T**unc em̄ reficit anim⁹ prelati quādo subdit eius sunt obedientes ei & cum reverentib⁹ philem⁹. **R**efice viscera &c. **R**efectus inq̄ ab omnib⁹ vobis. q̄ omnes vel correcti estis vel est spes correctionis. **N**ationē aut̄ hui⁹ gaudi assignat q̄tum ad duo. **C**unum est ex parte apli. q̄ se ipse inuentus est verax. **N**am apli cōmendauerat corintios tito ante q̄ irerat ad eos. **Q**uia & nūc ita inueniuntur titus sicut apli dixit. gaudet apli verba sua vera fuisse. **E**t hoc est qđ dicit. **E**t si quid apud illum de vobis gloria sum comendando vos. **D**icit aut̄ gloria sum⁹: q̄ gloria apostoli erat bonus illorū. **N**on sum p̄fusus id ē non erubesco me falsa dixisse. **Q**uando em̄ aliquis inuenitur mendax: confundit. **Ecc. 37.** **A**nte omnia sermo verax re. **S**ed sicut omnia in veritate vobis locut⁹ sum id ē sicut predicauit vobis veritatem: ita gloriatio nostra que fuit ad titum de vobis veritas facta est id est inuenta est vera. **A**lia ratio est ex parte corinthiorū. **N**am amici desiderant ut illi q̄s diligunt ab omnib⁹ diligant. **Q**uia & tūs diligebat corinthios ppter eorum deuotiōē. ideo de hoc apóstolus gaudebat. **E**t ideo dicit apli. **E**t viscera eius &c. q̄s dicat. **N**on solum gaudeo q̄ inuentus sum verax: sed etiā q̄ viscera eius id est viscera charitas eius & nimis amor abundantius. **Q**uia ante in vobis est. ex quo vidi pfectum vestrum. **N**el abundantia q̄ ante in alijs Ep̄b. 6. **I**nduite vos s̄electi dei re. **M**ateriā aut̄ gaudi manifestat ex duobus se: ex obediētia & ex reverentia. **E**x obediētia quidem cum dicit. **B**enigniscentis omnium vestrum obediētiam quā obediētē fidi obtemperatis. **I**n quo etiam et laudauit vos. I. reg. 15. **M**elior est obediētia re. **Ecc. 3.** **F**iliij sapientia ecclesia iustorū. **E**x reverentia aut̄ cum dicit. **Q**uoniam in timore & filiali non seruili interioris anni & tremori corporis excepistis eum. **Sal. 4.** **T**estimonium em̄ vobis re. **E**t q̄ ita habuistis vos ad eū gaui sum⁹ q̄ verar inuentus sum et ipse diliguit vos. **U**nde gaudio q̄ in omnib⁹ confido de vobis. **N**on solū in bona voluntate se etiam in bonis operibus in futuro q̄ bene vos habeatis. **Heb. 6.** **C**onfidimus de vobis meliora & viciniota salutis.

Capitulum octauium

Dram aut̄ vobis facimus fratres gratiam dei que data est in ecclesiis macedonie. & q̄ in multo experimento tribulationis abundātia gaudi ipsorum fuit. & altissima paupertas eorum abundantavit in diuitias simplicitatis eorum. **Q**uia & virtutez testimoniū illis reddo & supra virtutem voluntarij fuerunt cuj multa exhortatione obsecrantes nos gratiā & cōmunicationez ministerij quod sit in sanctos. **E**t non sicut spauimus: sed semetipsos dederunt. primū dno. deinde nobis p̄ voluntatem dei. ita vt rogaremus titum: vt quēad modum cepit ita & pficiat in vobis etiā gra

tiam istam. **S**ed sicut in omnib⁹ abundatis fide & sermone & scientia & omni sollicitudine insup & charitate v̄fa in nos: vt & in hac gratia abundetis. **N**ō quasi imperans dico. sed p̄ aliorum sollicitudinē etiam v̄stre charitatis ingenii bonum comprobans.

Posita iam exhortatione ad bonum in generalib⁹ cōfē quenter exhortat eos ad quoddā bonū particularē se: ad largitionē collectarū p̄ sanctis qui erāt in bierusalē. **R**ā sicut act. 15. dicit et apli tangit ad gal. 2. **A**p̄l imposuerunt paulo & barnabē vt. p̄ponerent verbū salutis gentib⁹ exhortādo eos ad subveniētū sanctis q̄ erant i bierusalē q̄ venditis offrib⁹ & positis ad pedes apli in maxia erat paupertate. & ad hoc inducit eos ad p̄fēlēns. **A**bi duo facit. **P**rimo inducit eos ad dandū. **S**ecundo monet ad modum dandi & se: cito & abundanter dent. et hoc. **9. ca. ibi.** **M**az de ministerio re. **C**irca primū duo facit. **P**rimo tractat de collectis dandis. **S**ecundo de ministris p̄ quos bū lusmodi collecte fāt ibi. **S**eratas aut̄ deo q̄ dedit re. **C**irca ea p̄mū duo facit. **P**rimo inducit eos ad dandū. **S**ecundo excludit excusationē ibi. **S**i em̄ volūtas prompta est re. **I**nducit aut̄ eos ad dandū tripli. **P**rimo exemplo alioz qui dederūt. **S**ecundū exemplo xp̄i ibi. **S**cītis em̄ grām dñi nostrī re. **T**ertio ex ipsoz p̄pōe voluntate ibi. **H**oc em̄ vobitile re. **C**irca p̄mū tria facit. **P**rimo ponit exemplū. **S**e cundo ostendit se p̄mūtū ab hoc exemplo ibi. **I**ta vt rōgaremus titum re. **T**ertio monet vt ipsi hoc exemplū fēt quāk ibi. **S**z sicut in omnib⁹ abundatis re. **C**irca primū sciendū est q̄ apli ad hoc vt corinthij liberaliter tribuat pponit eis macedones in exemplū. **E**t cōmēdat eos q̄tū ad duo. se: q̄tū ad patientiā in aduersis. **S**ecundo q̄tū ad liberalitatē i donis ibi. **E**t altissima paupertas re. **C**irca p̄mū sciendū est q̄ apostolus inducit eos ad elemosinas vt merita istorū crescant. & ideo in illo tēpō hoc fecit q̄tū possunt mereri se: in tempore gratie. tunc em̄ elemosynē meritorie sunt. **E**t hoc est qđ dicit. **N**otam vobis facim⁹ gratiā tē est gratiū donum dei se: elemosynā p̄ largitiō onem. & dicit hoc esse gratiam. q̄tūq̄d boni facimus ē ex gratia dei: que quidē gratia non est data istis sed mībī inq̄tū se: ex mea p̄cūtione & sollicitudine & mōnitio ne macedones ad hoc moti sunt. **Ep̄b. 3.** **V**ibi aut̄ omnia unū sanctorū ministrū re. **D**ata est inq̄tū mībī in ecclesiis mācedonie id est apud fideles macedonie. **Q**ue quidē gratia est q̄tū ad patientiā: q̄tū in multo erat p̄mēto re. **C**ibi ponit p̄dītē patē p̄fē. **A**na ē q̄ hō sit constans ita & nec timore tribulationis deiciatur: sed nec etiam in ipso tribulationis experimēto. **E**t ideo dicit & in multo experimēto tribulationis se: constantes fuerunt. **A**lia est q̄ in ipsis tribulationib⁹ gaudet sicut legitur de beato Laurentio. & q̄tū ad hoc dicit. **O**būdantia gaudi ipsorum se: macedonii fuit. **Jac. 1.** **O**mne gaudiū existimat re. **Ko. 12.** In tribulatione gaudentes re. **N**el in multo experimēto tribulationis: non quam ipsi patē fuerunt sed quā viderunt pati in macedonia abundantia gaudi ipsorum fuit. **C**itē secundo gratia est q̄tū ad libe ralitatē in elemosinis. **E**t q̄tū ad hoc dicit. **E**t altissima re. **C**ibi duo facit. **P**rimo ponit eorum liberalitatem. **S**ecundo exponit qđ dixerat ibi. **Q**uis & m̄ virtutē re. **D**icit ergo primo. **N**ō solū fuerunt patientes in tribulationib⁹ se: macedones: sed etiam fuerunt liberales. q̄tū altissima id est maxima paupertas eorum vel nobilissima. **S**ecundū glo. facit paupertatem altari eleuatio sp̄s supra res tem porales & temprūs earum. **E**t sic istorū paupertas altissima erat q̄tū non habebant diuitias & cōtemebant eas. **Jac. 7.8**

Explanatio sancti Thome

Monne deus elegit pauperes in mundo *et*. Hec inquit paupertas abudauit id est excreuit in diuitijs copiose dando. Sed hec expostio gloe nō videb^t esse fin intentionē apostoli. Et ideo aliter dicendū est. Ultissima paupertas *et*. Abi sciendū est q̄ homo ex duab^t causis habet prompti animū ad dandum satis scz ex abundantia diuitiar^t. Sicut sunt diuities vel ex contemptu diuitiar^t, et sic idem facit in paupere cōtemptris qd̄ facit in diuite abundancia. Et ideo dicit altissima paupertas sic supra abudauit id est effectuz abundantie fecit in diuitias simplicitatis eoz, qz cor eoz erat solum ad deum, et ex hoc puenit contemptus diuitiarum puer. 10. Simplicitas iustoz *et*. Consequenter cum dicit. Quia fin virtutē *et*. exponit qd̄ dixit commendando ipsoꝝ liberalitatē *et* quā ad tria scz *et* ad quantitatem dati. *et* quā ad voluntatem dandi. *et* *et* ad ordinem dationis. Quantum ad quantitatem dati qd̄ dedit sunt supra virtutē. Et ideo dicit. vere abundauit in diuitiis, qz ego reddo illis testimoniuꝝ q̄ fuerunt voluntarii ad dandum fin virtutem rerum suarū, supra virtutē, qz in tantuz dederunt qz post eguerunt. Tel dicendū est z melius qz est virtus interior animi, *et* virtus exterior, scz facultas rerū temporalium. Virtus interior est promptitudi anni ad vandū. Et ideo dicit. Letimoniū illis reddo qz fuerunt voluntarii ad dandum fin virtutem animi, interiorēz *et* supra virtutē exteriorēz scz diuitiar^t. Tho. 4. Si multū tibi fuerit *et*. Quicūq̄ dat supra virtutē dar immoderate. Respondeo, dicendū est qz virtus in dando pōt considerari dupliciter, scz simplicit̄ seu absolute *et* fin proportiones alioꝝ. Quado ergo dat plus qz alii sue proportionis nō peccat, sed si simpliciter dat supra virtutē tunc immoderate dat. Sic ergo cōmendat eorum liberalitatē *et* quā ad quantitatē dati. Cōmendat autē eam *et* quā ad voluntatem dandi cum dicit. Quia voluntarii fuerunt. Eo. 25. Ab oīl qui vtroneus offert. In hoc autē fuerūt voluntarii qz rogauerunt nos cum multa exhortatione. obsecrantur, scz rogantes, q̄si dicat. Non solum rogauerūt sed etiam per rationes nos induixerunt ut habeant gratiā *et* cōmunicatiōnē ministerij *et*. Id est ut licet eis dare sua pauperibus sanctis q̄ sunt in bierusalē, non reputantates se facere gratiam nobis, sed qz eis gratia fiat. Heb. vlti. Benevolentie autē *et* cōmunionis *et*. Cōmendat etiam eoz libralitatem *et* q̄ ad ordinē vandi, qz non solum sua dederūt sed primo seipsoꝝ, qz talis debet esse ordō in dādo: vi p̄ primo homo sit accept⁹ deo. Hen. 4. Respergit dñs ad abel scz p̄mo *et* ad inūera eius consequēter. Eccl. 30. Misere anime tue *et*. Et ideo dicit. Nō sicut sperauim⁹, q̄si dicat. Terci voluntarii fuerunt, qz non sicut sperauim⁹ id est non ea intentione qua putabamus ut scz darent p̄ culpis redimēdis: sed semetipsoꝝ dederūt p̄num qz nō emendādo vitam suam *et* deinde nobis obediēdo qz omnia p̄ voluntate del que est ut subdāk boies vicarijs suis. Heb. vlt. Obedite p̄positio vestris *et*. Ibla dicit qz non aliter erat ab eis recipiendum nisi scz prius seipsoꝝ dedissent deo, ergo videb^t qz non sinere cipiendo elemosyne a peccatorib^t. Sed dicendū est qz non est ab eis recipiendum qn̄ dant ea intentione ut soucānē in peccatis. Sic qz posito exemplo macedonū ostendit se consequēter p̄motū esse hoc exemplo cum dicit. Ita ut rogaremus titum, q̄si diceret. In tamum nos p̄motū fulimus hoc exemplo de liberalitate macedonū, ut scz rogaremus titum ut etiā vos sis principes isti⁹ gratiae: ut scz titus quēadmodū cepit vos monere ad benefaciendū postq̄ vidit vos correctos *et* inducere vos ad cōmunionē ita pficiat in vobis, et sp̄ualiter gratia ista de largitō elemosynaz ut nō destit vobis. phil. 2. Qui cepit in vobis *et*. Consequēt̄ amonet eos ut hoc exēplo ipsi inducant cū dicit. Sed sicut in oīl *et*. Abi duo di-

cit. Primo monet ut ipsi exemplo macedonū sint prompti ad elemosynas faciendū. Seco quādāz suspitionē aufer ibi. Et non quasi imperans dico *et*. Dicit g. Sed sicut in omnibus *et*, q̄si dicat. Sicut vos superatus macedones in omnibus alijs gratis, ita debetis eos superare, etiā in ista scz elemosynis faciendū. Et hoc est quod dicit. Sicut in omnibus alijs abundat, et primo in his que pertinet ad intellectum *et* *et* ad hoc dicit. In fide qua credit, et sermone qz ostendit. Ro. 10. Corde credit ad iusticiā *et* ad fidem, ore autē confessio fit ad salutes. *et* *et* ad sermōnem. In scientia scripturar^t, i. corin. 1. In oīl diuities facti estis *et*. Seco in his que pertinent ad opus, et *et* *et* ad hoc dicit. Et in omni sollicitudine scz bene opandi Ro. 12. Sollicitudinē nō pigri. Tertio in his que pertinent ad affectum, *et* *et* ad hoc dicit. In charitate vestra spirituali habita in nos supabundatis. Col. 4. Sup omnia charitatem habentes *et*. Sicut in q̄ in omnib^t istis abundatis ita scz rogauit titum vt in hac gratia scz elemosynaz abundet. Et qz possit haberis suspitionē qz q̄si ex imperio māderet, ut darent elemosynas. Contra qd̄ est qz dicit *et*. 34. Os autē cum austerritate *et*. Et ideo p̄tra remouet dicens. Non q̄si imperans dico, hoc est qz rogauit titum vlti qz ego ipse hoc dico vobis, non feci quasi imperans, i. p̄ vltio. Nō ut dñantes in cleris. Sz dico hoc cōprobās id est volēs cōprobare p̄ alioꝝ sollicitudinē scz macedonū, vltre charitatis ingeniū. Abi sciendū est qz ingenium bonum sumū non solum p̄ aptitudinē ad sciendū faciliter, sed etiam ad bene operandū. Cuius ratio est, qz ad hoc qz aliquis bene operet exigit scientia dirigens. Et ideo sicut in addiscendo dicit boni ingeniū esse qui cito capi verba magistris: ita in opando boni ingeniū dicit qz ex p̄lo alioꝝ citō mouet ad bñ operandū. Et lo dicit aplū. Cōprobans id est xp̄bare volens bonum ingeniū vestris id est qz promptā voluntatē habētis ad dandum moti exemplo macedonū, i. Corin. 4. Non ut confundam vos becōrbo.

Lectio secunda.

Rūtis em̄ gratiam domini nostri īsu christi, quoniā ppter vos egenus factus est cum esset dñus, ut illi⁹ in opia vos diuities essetis. Et consiliū in hoc do. Hoc em̄ vobis vtile est, qui non solum facere sed et velle cepistis ab āno priore. Hūc vero t̄ facto pficite: ut quēadmodū prompt⁹ est anim⁹ voluntatis: ita sit t̄ pficiendi ex eo qd̄ habetis. Si em̄ voluntas prompta est fin id qd̄ habet: accepta est non fin id quod non habet. Non em̄ ut alijs sit premisso vobis sūt tribulatio, sed ex equalitate in presenti tempore vestra abundantia illorum inopia suppleat, ut t̄ illorūz abundantia vestre inopie sit supplementū, ut fiat equalitas sicut scriptū est. Qui multum non abundauit: t̄ qz modicum nō minorauit.

Hic inducit corinthios ad dandum elemosynas exēplo xp̄i dicens. Solo cōprobare ingenium vestrum bonū ad dandum scz pauperib^t: t̄ hoc facere debetis exemplo christi. em̄ id est qz cōficiat gratiam dñi nostri ielu christi quā qd̄es humano generi contulit. Jo. 1. Gratia et veritas p̄ ielum christum *et*. Et hec vicit gratia: qz quicqđ filius dei pes-

in epistolam II. ad Corinthios. viii.

titatū nostrarū assumpit totū gratie est imputandū. q; nec pūnus alicui⁹ bonitatē nec alicui⁹ virtute coas-
ctus: nec induc⁹ sua necessitate. **E**t aut̄ gratia ista quō
pp̄ter nos egenus factus est. **E**t dicit egenus qd plus est
q; pauper. Nam egenus dicit ille qui non solum parum
habet. sed qui indiget seu eget. Pauper vero ille q; parū
habet. Ad significandum ergo maiorem paupertatem dicit
egenus factus est sc̄z in temporalib⁹ **Luc. 9.** **F**ilius hōis
no habet **rc.** **T**ren. 3. Recordare paupertatis **rc.** **E**t aut̄
factus egenus non ex necessitate sed ex voluntate. q; grā-
tia ista iam non esset gratia. **E**t ideo dicit. **C**um diues eēt
sc̄z in bonis spūalibus **Ro. 10.** Idem deus diues in offi-
ciis **rc.** puer. **E**ccl. sunt diuitie **rc.** **D**icit aut̄ esset nō ful-
set ne videre x̄s amissis diuitias spūales cuz assumpit
paupertatem. **S**ic em̄ assumpit hanc paupertatem q; il-
las inestimabiles diuitias non amisit p̄s. **S**imil in vnuz
diues in spūalibus: paup in temporalib⁹.
Causam aut̄ quare voluit fieri egenus subdit cum di-
cit. **A** illius inopia diuities estenuis id est ut illius pau-
pertate in t̄pālib⁹ vos essetis diuities in spūalibus. **E**t hoc
est pp̄ter duo sc̄z pp̄ter exemplum q; pp̄ter sacramentū.
Propter exemplum quidē q; xp̄s dilexit paupertates
et nos exemplo suo debemus diligere eam. **D**iligēdo aut̄
paupertatem in temporalib⁹ efficiam diuities in spūalibus.
Jac. 2. Nonne deus elegit pauperes in mundo: di-
uities in fide **rc.** **E**t ideo dicit. **A** illius inopia **rc.** **P**ro-
pp̄ter sacramentū aut̄ q; omnia q; xp̄s egit q; sustinuit fuit
pp̄ nos. **A**nde sicut q; hoc q; sustinuit morte liberati sumus
a morte eterna et restituī vite: ita q; hoc q; sustinuit
inopiam in temporalib⁹ liberari sum⁹ ab inopia in spiri-
tualibus et facit diuities in spūalibus. **I**. corin. 1. **D**iuities
facti etiis in illo in omni scientia **rc.** **C**onsequenter cū dicit.
Consilium in hoc do **rc.** **I**nducit eos ad dandum ex p̄te eoz
Et circa hoc duo facit. Primo ponit ipsorum utilitate q; ex
hoc puenit. Secundo ostendit q; hoc etiam ab ipsis vo-
litum est sc̄z vt darent elemosynas ibi. **Q**ui non solū **rc.**
Dicit ergo considerans hoc beneficū consilium vobis do:
id est horor vos ad hoc sc̄z ad dandum elemosynas sc̄z nō
solum pp̄ter utilitatem sanctorum qui sunt in hierusalem:
sed et pp̄ter utilitatem vestram puer. **27.** **B**onit amici cō-
siliis anima dulcorat. **rc.** **A**t hoc q; vtile ē vobis. **B**onū
em̄ pietatis plus est vtile facient q; illi cui fit. q; faciēs re-
portat inde comodū spūale recipiens vero tempore. **I.**
Ci. 4. **P**ietas ad omnia valet. Hoc aut̄ non solum est eis
vtile sed etiam ipsi hoc voluerit. **E**t ideo dicit. **Q**ui nō
solum **rc.** **H**ibi tria facit. Primo cōmemorat bonum prin-
cipium in eis. Secundo horat eos ad debitus finem ibi.
Mūc vero et facto **rc.** **T**ertio exponit quoddā qd dixerat
ibi. **S**i est voluntas **rc.** **D**icit ergo. **V**ere debetis liben-
ter dare elemosynas quia non solū est vobis vtile: sc̄z etiā
hoc ipsi velle sponte cepisti sc̄z dare elemosynas a p̄ori
anno q; sc̄z veni ad vos. **A**et a priori anno id ē p̄cedet. q; dicit.
Plus est velle q; facere iuxta illud **Ecc. 18.** **W**erbū
melius est q; datum **rc.** **E**t ideo debetis esse prompti ad
dandum. **E**t q; estis prompti ad dandum ideo nunc qd ha-
buitis in animo p̄fice factu. alioquin illa voluntas esset
frustra. **I.** **J**o. 4. **N**ō diligam⁹ x̄bo nec ligua **rc.** **P**bil.
I. **Q**ui cepit in vobis **rc.** **E**t huius ratio est vt quēadmo-
dum prompt⁹ est aīus voluntatis. **I.** **d**iscretio voluntatis fm̄
glo. promptia c̄ritat⁹ prompta discrecio p̄fice dī. **A**et alie-
vt aīus sumat p̄ voluntate. **E**t tūc dicit. **Q**uēadmodū pm̄
ti suistis ad volendū ita prompti ad p̄ficiendum. **E**t hoc
ex eo quod habetis id est fm̄ facultatem vestram. **C**on-
sequenter exponit hoc qd dicit. ex eo qd habetis dicens.
Sic em̄ **rc.** q; dicit. **D**ico q; debetis esse prompti ad van-
dū et hoc nō intēdo vos grauare vt sc̄z detis supra facul-

rates vestras. q; forte voluntas prompta ad hoc inducit
vos. sed in hoc opus nō potest imitari voluntate. **E**t ideo
dicit. **E**x eo qd habetis. **E**nīm p̄ quia si voluntas prom-
pta est fm̄ id qd haber accepta est. **E**t hui⁹ ratio est q; vo-
luntas accepta in perfectione operationis. opus aut̄ non
p̄ficit nisi ex eo quod habet. **E**t ideo dicit fm̄ qd haber ac-
cepta est **T**obie. **4.** **S**i multum tibi fuerit abundanter tris-
bue **rc.** **C**onsequenter cum dicit. **N**on em̄ vt alijs **rc.** re-
mouet suspitionē quandā. Possent em̄ dicere isti. **S**i das
mus elemosynas pauperibus sanctis qui sunt in hierusal-
em ipsi oīosi viuenti et nos damna patiemur et sic effici-
mur miseri. **I**deo aplū primo banc suspitionē excludit.
Secondo suam intentionem manifestat. **T**ertio vero co-
firmat q; auctoritatem et removet suspitionē cum dicit. **N**ō
em̄ vt alijs **rc.** q; dicit. **N**on em̄ ita mones vos elemosy-
nas dare. vt alijs sit refrigeriū dū oīose viuent de ele-
mosynis vestris. vobis autē sit tribulatio id est paupras
quia vos affligimini. **S**ed nunquid peccant illi qui dant
omnia alijs et ipsi postea paupertate affligunt. **E**t videt q;
sic q; hec verba apostoli. **R**espondeo dicendi est fm̄ glo-
q; melius eset totum dare pauperib⁹ et affligi p̄ xpo. **I**la-
lud autem qd dicit hic cōdescendendo fecit. quia infirmi
erant et forte deficerent si regestate premeret. **I**ntērōne
suam manifestat cuz dicit. **S**ed ex equalitate **rc.** q; dicit.
Non intendo tribulationem vestram. sed quando equali-
tatem vt sc̄z vestra abundantia **rc.** **Q**d potest exponi tri-
pliciter. **P**rimo de equalitate quantitatis. **S**econdo de eq̄
litate p̄portionis. **T**ertio de equalitate voluntatis. **D**e eq̄
litate quantitatis q; isti sc̄z corinthi abundabant in tem-
poralibus et deficiebant in spūalibus. sancti vero q; erant in
hierusalē abundantabat in spūalibus et deficiebant in tempo-
ralibus. **M**ult ergo vt fiat inter eos equalitas quantitatis. vt
sc̄z illi q; abundant in temporalib⁹ dent medietatē oīm il-
lis q; deficiunt in eis. et isti dent medietatē spūalib⁹ eis: ve
si sunt eq̄liter diuities. **E**t ideo hoc pot⁹ dicit vt sc̄z ex eq̄
litate quantitatis id est dimidia parte bonoꝝ vestroꝝ in
presenti tempore qd bneue est vestra abundantia terrenoꝝ
rum suppleat illoꝝ inopia q; deseruerunt omnia mundi. et
vt illoꝝ abundantia sc̄z i spūalib⁹ sit supplementū vestre
inopie in spūalib⁹ id ē vt sitis p̄ticipes vite eterne. **L**uc.
16. **F**acite vob amicos **rc.** **Ecc. 14.** **In** vīsiōne sortis da:
et accepe. da tēporalia et accepe spiritualia. **D**e eq̄litate
aut̄ p̄portionis exponit sic et melius. **A**os corinthi habe-
tis abundantia temporalib⁹ sancti q; sunt in hierusalē abu-
dantiam spūalib⁹. **G**olo ergo ex quadā equalitate non q;
sit fm̄ quantitatē sed fm̄ p̄portionē. vt sc̄z sicut illi suspen-
tanē elemosynis vestris: ita vos ditemini p̄cibus illoꝝ
apud deum. **S**icut em̄ illi nō ita ditanē de bonis vestris
temporalibus sicut vos estis diuities. ita nec vos bonis il-
loꝝ spūalib⁹ ditemini sicut illi. **E**t ideo dicit. **S**ic ex eq̄
litate p̄dicta vestra abundantia terrenoꝝ illoꝝ sc̄z sanctoꝝ
inopiam in temporalib⁹ suppleat. vt et illoꝝ abundantia fm̄
spūalib⁹ **rc.** **I.** corin. 9. **B**is nos vobis spūalia seminauit⁹
rc. **C**onseq̄te aut̄ voluntatis exponit sic. **S**ed ex eq̄litate
rc. id est volo q; sit in vobis equalitas voluntatis vt
sc̄z sicut illi habent voluntatem cōmunicandi vobis ea in
quibus abundantia vos habeatis voluntatem cōmuni-
candi illis ea in quibus abundatis. **C**onsequenter co-
firmat hoc per auctoritatem. **A**nde dicit. **S**icut scriptum
est sc̄ilicet **Ecc. 16.** **Q**ui multus sc̄ilicet collegerat de mā-
na id est qui amplius habuit q; gomor non abundauit id
est non habuit ultra sufficientiam suam. et qui modicum
non minorauit id est non defecit ei. quia omnes equaliter
abundabant. vt dicitur **Ecc. 16.** **E**t sic nec qui plus colles-
gerat plus habuit. nec qui min⁹ parauerat repperit min⁹